
MUNICÍPIO DE ARRAIAL DO CABO - PODER EXECUTIVO 
 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 
 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 
 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
 

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 2º Quadrimestre / 2025 
 

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R$1,00 
 

 
 

DESPESA COM 

PESSOAL 

DESPESAS EXECUTADAS 
(Últimos 12 Meses) 

LIQUIDADAS INSCRITAS 

EM RESTOS A 

PAGAR 

NÃO 
PROCESSADOS 

(b) 

 
09/2024 

 
10/2024 

 
11/2024 

 
12/2024 

 
01/2025 

 
02/2025 

 
03/2025 

 
04/2025 

 
05/2025 

 
06/2025 

 
07/2025 

 
08/2025 

 
TOTAL 

(ÚLTIMOS 12 

MESES) 

(a) 

DESPESA BRUTA 
COM PESSOAL (I) 

 
28.496.042,05 

 
28.570.069,62 

 
28.768.743,38 

 
44.216.903,36 

 
19.927.692,16 

 
36.077.071,09 

 
31.527.043,92 

 
25.377.124,56 

 
30.330.750,67 

 
32.109.963,25 

 
40.562.860,35 

 
30.972.053,57 

 
376.936.317,98 

 
0,00 

Pessoal Ativo 18.715.150,27 18.769.429,31 18.932.054,71 28.780.995,78 17.214.740,10 18.226.835,07 21.546.298,06 23.189.044,65 21.115.751,03 22.857.164,65 29.460.934,02 20.916.921,11 259.725.318,76 0,00 

Vencimentos, 

Vantagens e 

Outras Despesas 

Variáveis 
Obrigações 

Patronais 
Pessoal Inativo e 
Pensionistas 

 
15.626.474,15 

 
 

3.088.676,12 
 

1.994.985,31 

 
15.875.291,88 

 
 

2.894.137,43 
 

2.014.733,84 

 
15.859.280,86 

 
 

3.072.773,85 
 

2.050.782,20 

 
22.920.998,85 

 
 

5.859.996,93 
 

3.039.475,08 

 
14.545.408,05 

 
 

2.669.332,05 
 

2.712.952,06 

 
15.496.548,90 

 
 

2.730.286,17 
 

2.278.423,08 

 
18.051.466,80 

 
 

3.494.831,26 
 

2.194.839,39 

 
19.210.634,89 

 
 

3.978.409,76 
 

2.188.079,91 

 
17.580.525,59 

 
 

3.535.225,44 
 

2.207.683,83 

 
19.267.349,07 

 
 

3.589.815,58 
 

2.245.482,79 

 
25.881.600,11 

 
 

3.579.333,91 
 

3.316.019,86 

 
18.138.602,56 

 
 

2.778.318,55 
 

2.269.225,99 

 
218.454.181,71 

 
 

41.271.137,05 
 

28.512.683,34 

 
0,00 

 
 

0,00 
 

0,00 

Aposentadorias, 

Reserva e 

Reformas 

Pensões 
 

Outras Despesas de 

Pessoal 

Decorrentes de 

Contratos de 

Terceirização ou de 

Contratação de 

Forma Indireta (§ 1º 
do art. 18 da LRF) 

 
1.851.980,90 

 
143.004,41 

 
 
 

7.785.906,47 

 
1.872.266,06 

 
142.467,78 

 
 
 

7.785.906,47 

 
1.907.847,11 

 
142.935,09 

 
 
 

7.785.906,47 

 
2.833.671,58 

 
205.803,50 

 
 
 

12.396.432,50 

 
2.564.924,63 

 
148.027,43 

 
 
 

0,00 

 
2.112.668,39 

 
165.754,69 

 
 
 

15.571.812,94 

 
2.037.395,28 

 
157.444,11 

 
 
 

7.785.906,47 

 
2.032.219,29 

 
155.860,62 

 
 
 

0,00 

 
2.048.888,41 

 
158.795,42 

 
 
 

7.007.315,81 

 
2.088.104,17 

 
157.378,62 

 
 
 

7.007.315,81 

 
3.080.925,89 

 
235.093,97 

 
 
 

7.785.906,47 

 
2.112.606,37 

 
156.619,62 

 
 
 

7.785.906,47 

 
26.543.498,08 

 
1.969.185,26 

 
 
 

88.698.315,88 

 
0,00 

 
0,00 

 
 
 

0,00 

Despesa com 

Pessoal não 

Executada 
Orçamentariamente 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

DESPESAS NÃO 

COMPUTADAS (II) (§ 
1º do art. 19 da LRF) 

 
1.716.647,17 

 
1.605.977,98 

 
1.897.145,42 

 
3.459.240,03 

 
2.218.549,69 

 
1.565.807,71 

 
1.541.739,89 

 
1.594.616,67 

 
1.486.840,77 

 
2.046.074,98 

 
1.634.389,86 

 
1.570.088,22 

 
22.337.118,39 

 
0,00 

Indenizações por 

Demissão e 

Incentivos à 

Demissão 

Voluntária e 

Deduções 

Constitucionais 
Decorrentes de 

Decisão Judicial de 

Período Anterior ao 
da Apuração 

 
 

9.200,00 
 
 
 

0,00 

 
 

0,00 
 
 
 

0,00 

 
 

60.315,72 
 
 
 

0,00 

 
 

0,00 
 
 
 

0,00 

 
 

0,00 
 
 
 

653.913,74 

 
 

8.100,00 
 
 
 

0,00 

 
 

0,00 
 
 
 

0,00 

 
 

71.234,70 
 
 
 

0,00 

 
 

0,00 
 
 
 

0,00 

 
 

7.350,00 
 
 
 

0,00 

 
 

26.522,88 
 
 
 

0,00 

 
 

15.730,82 
 
 
 

0,00 

 
 

198.454,12 
 
 
 

653.913,74 

 
 

0,00 
 
 
 

0,00 
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DESPESA COM 

PESSOAL 

DESPESAS EXECUTADAS 
(Últimos 12 Meses) 

LIQUIDADAS INSCRITAS 

EM RESTOS A 

PAGAR 

NÃO 
PROCESSADOS 

(b) 

 
09/2024 

 
10/2024 

 
11/2024 

 
12/2024 

 
01/2025 

 
02/2025 

 
03/2025 

 
04/2025 

 
05/2025 

 
06/2025 

 
07/2025 

 
08/2025 

 
TOTAL 

(ÚLTIMOS 12 

MESES) 

(a) 

Despesas de 

Exercícios 

Anteriores de 

Período Anterior ao 

da Apuração 
Inativos e 

Pensionistas com 

Recursos 

Vinculados 
Agentes 

Comunitários de 

Saúde e de 

Combate às 

Endemias com 

Recursos 

Vinculados (CF, art. 

198, §11) 
Parcela dedutível 

referente ao piso 

salarial do 

Enfermeiro, Técnico 

de Enfermagem, 

Auxiliar de 

Enfermagem e 

Parteira (ADCT, art. 

38, §2º) 
Outras Deduções 

Constitucionais ou 

Legais 
DESPESA LÍQUIDA 

COM PESSOAL (III) = 
(I - II) 

 
 

0,00 
 
 
 

1.650.094,63 
 
 
 
 

0,00 
 
 
 
 
 

57.352,54 
 
 
 
 

0,00 
 
 

26.779.394,88 

 
 

29.458,29 
 
 
 

1.518.312,01 
 
 
 
 

0,00 
 
 
 
 
 

58.207,68 
 
 
 
 

0,00 
 
 

26.964.091,64 

 
 

0,00 
 
 
 

1.497.569,64 
 
 
 
 

0,00 
 
 
 
 
 

339.260,06 
 
 
 
 

0,00 
 
 

26.871.597,96 

 
 

0,00 
 
 
 

3.039.475,08 
 
 
 
 

342.749,15 
 
 
 
 
 

77.015,80 
 
 
 
 

0,00 
 
 

40.757.663,33 

 
 

0,00 
 
 
 

1.526.636,16 
 
 
 
 

0,00 
 
 
 
 
 

37.999,79 
 
 
 
 

0,00 
 
 

17.709.142,47 

 
 

0,00 
 
 
 

1.518.079,59 
 
 
 
 

0,00 
 
 
 
 
 

39.628,12 
 
 
 
 

0,00 
 
 

34.511.263,38 

 
 

9.019,89 
 
 
 

1.499.680,05 
 
 
 
 

0,00 
 
 
 
 
 

33.039,95 
 
 
 
 

0,00 
 
 

29.985.304,03 

 
 

0,00 
 
 
 

1.489.073,88 
 
 
 
 

0,00 
 
 
 
 
 

34.308,09 
 
 
 
 

0,00 
 
 

23.782.507,89 

 
 

0,00 
 
 
 

1.453.874,57 
 
 
 
 

0,00 
 
 
 
 
 

32.966,20 
 
 
 
 

0,00 
 
 

28.843.909,90 

 
 

1.942,65 
 
 
 

2.004.304,93 
 
 
 
 

0,00 
 
 
 
 
 

32.477,40 
 
 
 
 

0,00 
 
 

30.063.888,27 

 
 

0,00 
 
 
 

1.558.446,13 
 
 
 
 

0,00 
 
 
 
 
 

49.420,85 
 
 
 
 

0,00 
 
 

38.928.470,49 

 
 

0,00 
 
 
 

1.522.400,88 
 
 
 
 

0,00 
 
 
 
 
 

31.956,52 
 
 
 
 

0,00 
 
 

29.401.965,35 

 
 

40.420,83 
 
 
 

20.277.947,55 
 
 
 
 

342.749,15 
 
 
 
 
 

823.633,00 
 
 
 
 

0,00 
 
 

354.599.199,59 

 
 

0,00 
 
 
 

0,00 
 
 
 
 

0,00 
 
 
 
 
 

0,00 
 
 
 
 

0,00 
 
 

0,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CHEFE DO PODER EXECUTIVO : MARCELO MAGNO FELIX DOS SANTOS 
RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO : José Carlos Moura de Carvalho 
SIGFIS - Versão 2025 23 setembro 2025 14:52:29 

 
Continua ( 2 / 3 )



 
MUNICÍPIO DE ARRAIAL DO CABO - PODER EXECUTIVO 

 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 
 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 
 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
 

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 2º Quadrimestre / 2025 
 

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") 

Continuação 
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APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 
 
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) 
 
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) 
 
(-) Transferências da União relativas à remuneração dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art. 198, §11) 
 
(-) Outras Deduções Constitucionais ou Legais 
 
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (V) 

1.115.527.690,40 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

1.115.527.690,40 

 
 
 
 
 
 
 
 

31,78 
 

54,00 
 

51,30 
 

48,60 

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VI) = (III a + III b) 
 
LIMITE MÁXIMO (VII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 
 
LIMITE PRUDENCIAL (VIII) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 
 
LIMITE DE ALERTA (IX) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 

354.599.199,59 
 

602.384.952,81 
 

572.265.705,16 
 

542.146.457,52 
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