

**MUNICÍPIO DE ARRAIAL DO CABO - PODER EXECUTIVO**  
**RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL**  
**DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO DE REFERÊNCIA : 2º Quadrimestre / 2025**

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

R\$1,00

DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)													INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b)	
	LIQUIDADAS														
	09/2024	10/2024	11/2024	12/2024	01/2025	02/2025	03/2025	04/2025	05/2025	06/2025	07/2025	08/2025	TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES) (a)		
<b>DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)</b>	<b>28.496.042,05</b>	<b>28.570.069,62</b>	<b>28.768.743,38</b>	<b>44.216.903,36</b>	<b>19.927.692,16</b>	<b>36.077.071,09</b>	<b>31.527.043,92</b>	<b>25.377.124,56</b>	<b>30.330.750,67</b>	<b>32.109.963,25</b>	<b>40.562.860,35</b>	<b>30.972.053,57</b>	<b>376.936.317,98</b>	<b>0,00</b>	
<b>Pessoal Ativo</b>	<b>18.715.150,27</b>	<b>18.769.429,31</b>	<b>18.932.054,71</b>	<b>28.780.995,78</b>	<b>17.214.740,10</b>	<b>18.226.835,07</b>	<b>21.546.298,06</b>	<b>23.189.044,65</b>	<b>21.115.751,03</b>	<b>22.857.164,65</b>	<b>29.460.934,02</b>	<b>20.916.921,11</b>	<b>259.725.318,76</b>	<b>0,00</b>	
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	15.626.474,15	15.875.291,88	15.859.280,86	22.920.998,85	14.545.408,05	15.496.548,90	18.051.466,80	19.210.634,89	17.580.525,59	19.267.349,07	25.881.600,11	18.138.602,56	218.454.181,71	0,00	
Obrigações Patronais	3.088.676,12	2.894.137,43	3.072.773,85	5.859.996,93	2.669.332,05	2.730.286,17	3.494.831,26	3.978.409,76	3.535.225,44	3.589.815,58	3.579.333,91	2.778.318,55	41.271.137,05	0,00	
<b>Pessoal Inativo e Pensionistas</b>	<b>1.994.985,31</b>	<b>2.014.733,84</b>	<b>2.050.782,20</b>	<b>3.039.475,08</b>	<b>2.712.952,06</b>	<b>2.278.423,08</b>	<b>2.194.839,39</b>	<b>2.188.079,91</b>	<b>2.207.683,83</b>	<b>2.245.482,79</b>	<b>3.316.019,86</b>	<b>2.269.225,99</b>	<b>28.512.683,34</b>	<b>0,00</b>	
Aposentadorias, Reserva e Reformas	1.851.980,90	1.872.266,06	1.907.847,11	2.833.671,58	2.564.924,63	2.112.668,39	2.037.395,28	2.032.219,29	2.048.888,41	2.088.104,17	3.080.925,89	2.112.606,37	26.543.498,08	0,00	
Pensões	143.004,41	142.467,78	142.935,09	205.803,50	148.027,43	165.754,69	157.444,11	155.860,62	158.795,42	157.378,62	235.093,97	156.619,62	1.969.185,26	0,00	
<b>Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização ou de Contratação de Forma Indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)</b>	<b>7.785.906,47</b>	<b>7.785.906,47</b>	<b>7.785.906,47</b>	<b>12.396.432,50</b>	<b>0,00</b>	<b>15.571.812,94</b>	<b>7.785.906,47</b>	<b>0,00</b>	<b>7.007.315,81</b>	<b>7.007.315,81</b>	<b>7.785.906,47</b>	<b>7.785.906,47</b>	<b>88.698.315,88</b>	<b>0,00</b>	
<b>Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
<b>DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF)</b>	<b>1.716.647,17</b>	<b>1.605.977,98</b>	<b>1.897.145,42</b>	<b>3.459.240,03</b>	<b>2.218.549,69</b>	<b>1.565.807,71</b>	<b>1.541.739,89</b>	<b>1.594.616,67</b>	<b>1.486.840,77</b>	<b>2.046.074,98</b>	<b>1.634.389,86</b>	<b>1.570.088,22</b>	<b>22.337.118,39</b>	<b>0,00</b>	
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária e Deduções Constitucionais	9.200,00	0,00	60.315,72	0,00	0,00	8.100,00	0,00	71.234,70	0,00	7.350,00	26.522,88	15.730,82	198.454,12	0,00	
Decorrentes de Decisão Judicial de Período Anterior ao da Apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	653.913,74	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	653.913,74	0,00	

**MUNICÍPIO DE ARRAIAL DO CABO - PODER EXECUTIVO**  
**RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL**  
**DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO DE REFERÊNCIA : 2º Quadrimestre / 2025**

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

R\$1,00

DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)													INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b)	
	LIQUIDADAS														
	09/2024	10/2024	11/2024	12/2024	01/2025	02/2025	03/2025	04/2025	05/2025	06/2025	07/2025	08/2025	TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES) (a)		
Despesas de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da Apuração Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados Agentes Comunitários de Saúde e de Combate às Endemias com Recursos Vinculados (CF, art. 198, §1º) Parcela dedutível referente ao piso salarial do Enfermeiro, Técnico de Enfermagem, Auxiliar de Enfermagem e Parteira (ADCT, art. 38, §2º) Outras Deduções Constitucionais ou Legais	0,00	29.458,29	0,00	0,00	0,00	0,00	9.019,89	0,00	0,00	1.942,65	0,00	0,00	40.420,83	0,00	
	1.650.094,63	1.518.312,01	1.497.569,64	3.039.475,08	1.526.636,16	1.518.079,59	1.499.680,05	1.489.073,88	1.453.874,57	2.004.304,93	1.558.446,13	1.522.400,88	20.277.947,55	0,00	
	0,00	0,00	0,00	342.749,15	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	342.749,15	0,00	
	57.352,54	58.207,68	339.260,06	77.015,80	37.999,79	39.628,12	33.039,95	34.308,09	32.966,20	32.477,40	49.420,85	31.956,52	823.633,00	0,00	
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
<b>DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)</b>	<b>26.779.394,88</b>	<b>26.964.091,64</b>	<b>26.871.597,96</b>	<b>40.757.663,33</b>	<b>17.709.142,47</b>	<b>34.511.263,38</b>	<b>29.985.304,03</b>	<b>23.782.507,89</b>	<b>28.843.909,90</b>	<b>30.063.888,27</b>	<b>38.928.470,49</b>	<b>29.401.965,35</b>	<b>354.599.199,59</b>	<b>0,00</b>	

**MUNICÍPIO DE ARRAIAL DO CABO - PODER EXECUTIVO**  
**RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL**  
**DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO DE REFERÊNCIA : 2º Quadrimestre / 2025**

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

R\$1,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	1.115.527.690,40	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF)	0,00	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF)	0,00	
(-) Transferências da União relativas à remuneração dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art. 198, §11)	0,00	
(-) Outras Deduções Constitucionais ou Legais	0,00	
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (V)</b>	<b>1.115.527.690,40</b>	
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VI) = (III a + III b)	354.599.199,59	31,78
LIMITE MÁXIMO (VII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)	602.384.952,81	54,00
LIMITE PRUDENCIAL (VIII) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	572.265.705,16	51,30
LIMITE DE ALERTA (IX) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)	542.146.457,52	48,60